1

日本呼吸ケア・リハビリテーション学会甲信越支部 第 ９ 回学術集会

趣意書
(インボイス・消費税追加記載

2023年9月15日修正版）

共催セミナー／募集要項

機器展示・プレゼンテーション・広告掲載／募集要項

日本呼吸ケア・リハビリテーション学会甲信越支部 第９回学術集会

会長 宮下義啓

山梨県立中央病院 呼吸器内科

2

日本呼吸ケア・リハビリテーション学会甲信越支部  第 ９ 回学術集会

 共催・協賛・支援のお願い

謹啓

時下、貴社におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

このたび、日本呼吸ケア・リハビリテーション学会甲信越支部第９回学術集会を２０２４年

６月２２日（土）ハイブリッド形式にて、山梨県JA会館（山梨県甲府市）で開催させていただく

こととなりました。

日本呼吸ケア・リハビリテーション学会の甲信越支部には、新潟・長野・山梨３県の

呼吸器疾患診療に関わる呼吸器科医師、理学・作業療法士、看護師、臨床工学技士、薬剤

師、栄養士など約280名が所属し、支部単位の学術集会は第１回が平成２７年９月に新潟

で、第２回が松本で開催され、今回で９回目となりました。

本学術集会は、日頃の研究成果の発表や症例報告、教育セミナー、ワークショップ等を

通じて呼吸器疾患分野における診療水準の向上、地域医療への貢献を目的としています。

また、学会員以外の参加も認めています。本学術集会ではモーニングセミナーに始まり、多

職種連携で呼吸ケアを考える演題などの企画を考えております。更に、医療機器メーカーに

よるプレゼンテーション・機器展示を盛り込み、多くの参加者に足を運んでいただけるよう

に企画したいと考えています。

本会の運営費は会員の参加費（3,000 円/人）と学会からの補助金20万円などを主な財源

としていますが、抄録の作成、当日の運営等、開催に当たって多くの経費が必要となりま

す。

つきましては、厳しい経済情勢下で大変恐縮ですが、上記趣旨についてご理解とご賛同

をいただき、ご高配賜りたくお願い申し上げる次第です。

未筆ではございますが、貴社の今後益々のご発展をお祈り申し上げます。

謹 白

２０２３年７月吉日

日本呼吸ケア・リハビリテーション学会

第９回甲信越支部学術集会

会長 宮下 義啓

山梨県立中央病院 呼吸器内科

3

日本呼吸ケア・リハビリテーション学会 甲信越支部 第 ９ 回学術集会

１.開催概要

会 期： 2024年6月22日（土）午前9時～午後4時30分

  会 場： 山梨JA会館 6階ホール

       〒400-0035 山梨県甲府市飯田1丁目1-20

       電話 055－223－3591

  テーマ： 人生の質を高めるための呼吸ケア・リハビリテーション

  会 長： 宮下 義啓 （山梨県立中央病院 呼吸器内科）

  参加者： 医師、コメディカル、学生など 約210名

プログラム： 一般演題（オンデマンド配信）

モーニングセミナー

       教育セミナー

企業セミナー

勇美記念財団助成 シンポジウム 等

運営事務局： 事務局長 高岸 弘美 （山梨県立大学 看護学部 講師）

     山梨県立大学 看護学部 高岸研究室

     〒400-0062 山梨県甲府市池田１－６－１

     電話 055－253－9069（直通）

２．過去の開催内容

 開催年 開催場所 大会長

第1回 2015（平成 27）年 新潟 鈴木栄一

第2回 2016（平成 28）年 松本 藤本圭作

第3回 2017（平成 29）年 富士吉田 田中一正

第4回 2018（平成 30）年 新潟 大平徹郎

第5回 2019（平成 31）年 松本 江田清一郎

第6回 2021（令和 3）年 甲府 河西富彦

第7回 2022（令和 4）年 新潟 菊地利明

第8回 2023（令和 5）年 長野 大平峰子

4

３．企画・運営委員

大久保修一 （大久保内科呼吸器科クリニック／医師）

副島研造  （山梨大学医学部 呼吸器内科 教授／医師）

河西富彦  （白根徳洲会病院 呼吸器内科／医師）

大木善之助 （市立甲府病院 呼吸器内科／医師）

深澤一裕  （大久保内科呼吸器科クリニック／医師）

筒井俊晴  （山梨県立中央病院 呼吸器内科／医師）

渡邉一孝  （富士吉田市立病院 呼吸器内科／医師）

菱山千祐  （市立甲府病院 呼吸器内科／医師）

小田成人  （山梨赤十字病院 呼吸器科／医師）

相馬慎也  （おおくにクリニック／医師）

川口 諒  （山梨県立中央病院 呼吸器内科／医師）

曽我美祐介 （峡南医療センター富士川病院 呼吸器内科／医師）

乙黒恵子  （山梨県立中央病院 看護局／慢性呼吸器疾患看護認定看護師）

金子延枝  （市立甲府病院 看護部／慢性呼吸器疾患看護認定看護師）

丸茂砂百合 （すみ訪問看護ステーション／慢性呼吸器疾患看護認定看護師）

小山美佐江 （大久保内科呼吸器科クリニック／看護師）

西山佐知子 （JCHO山梨病院／山梨大学医学部看護学科／非常勤看護師 非常勤講師）

関谷宏美  （甲州ケア・ホーム／作業療法士）

山田洋二  （帝京科学大学 医療科学部 理学療法学科／講師）

清水真治  （石和温泉病院／理学療法士）

向 真史  （石和共立病院／理学療法士）

宮下正彦  （ささき頭痛・脳神経クリニック／理学療法士）

山下浩樹  （甲州リハビリテーション病院／理学療法士）

太田友幸  （甲府共立病院／理学療法士）

斉藤千代子 （市立甲府病院リハビリテーション室／理学療法士）

平賀 篤  （帝京科学大学 医療科学部 理学療法学科／准教授）

佐野徳雄  （帝京科学大学 医療科学部 理学療法学科／講師）

川内翔平  （名古屋大学大学院医学系研究科保健学専攻／助教）

新永拓也  （帝京科学大学 医療科学部 理学療法学科／助教）

元山美緒  （健康科学大学 健康科学部 リハビリテーション学科／助教）

杉本栄二  （市立甲府病院 MEセンター／臨床工学技士）

大崎英忠  （甲府共立病院／臨床工学技士）

山本貴子  （Y's栄養オフィス／管理栄養士）

田中友美  （甲州リハビリテーション病院 診療部／管理栄養士）

渡邊淑子  （山梨県立中央病院 看護局／摂食嚥下障害看護認定看護師）

早川里美  （山梨県立中央病院 看護局／がん放射線療法看護認定看護師）

中柄創和  （山梨大学医学部附属病院／慢性呼吸器疾患看護認定看護師）

清水孝子  （市立甲府病院／摂食嚥下障害看護認定看護師）
阿佐美祐子  （帝京平成大学 健康医療スポーツ学部 看護学科／非常勤助手／看護師）

5

４．収支予算計画

収入 小計

１．参加費 一般参加3000円×210名 630,000

２．共催費用

・教育セミナー（50分）3社

250,000円×3社

750,000

・モーニングセミナー（50分）1社

 150,000円×1社

150,000

・ミニレクチャー（30分）

100,000円×2社

200,000

・ブース料

50,000円×5社

250,000

３．展示料

広告料

・広告料

1/2ページ 30,000×8社

1ページ（カラー）50,000×3社

390,000

４．本部補助金 日本呼吸ケア・リハビリテーション学会 200,000

５．寄付金等 勇美記念財団助成 300,000

合計 2,870,000

支出 小計

１．会場運営費 会場費、設営費、交通誘導員費用、清掃費用

ゴミ処理費用

360,000

２．印刷製本費 チラシ、ポスター、封筒作成、抄録発送費

抄録集印刷費用（300冊）

720,000

３．ＨＰ管理費 ＨＰ開設、査読システム管理料 560,000

４．セミナー運

営費

機材レンタル、備品、参加者弁当代、飲食代等 820,000

５．人件費 スタッフ経費、源泉・復興税、スタッフ等保険料 60,000

６．謝金 講師謝金、交通費・宿泊費、座長交通費・宿泊費

等

140,000

７．通信費・雑

費

郵送費、通信費用、振込手数料、消耗品費 等 210,000

合計 2,870,000

6

お申し込みの際の注意事項

１．【透明性ガイドラインに基づく学会共催セミナー費用の開示について】

本学術集会は、日本製薬工業協会が示す「企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドライ ン」に基づき「加

盟企業と医療機関及び医療関係者との関係の透明性に関する指針」 に従 い、学会等の会合開催にかかる費用を

「学会名」「共催セミナー名」の通りに、加盟企業のウ ェブサイト上に公開することに同意いたします。

２．【協賛費の取り扱いについて】

自然災害、火災、疫病、戦争、テロ、輸送機関の運行障害、停電、ネットワーク設備の損 壊、行政機関の要

請・指示・命令・規制など、主催事務局の責めによらない事由により、主 催事務局が催事開催を制限・停止する

こととした場合、催事に関する申込料金の一部また は全部を返金しない場合があります。

３．【キャンセルポリシーについて】

 契約成立後、止むを得ない事情により取り消しをされる場合は、以下の通り規定の取り消し 手数料を申し受け

ますので、予めご了承ください。

・申込後～2024 年 3月 3 1日（日）まで ：共催費の 30％

・2024 年 4 月 1日（月）以降 ：共催費の 100％

４．【開催形式について】

 新型コロナウイルス感染症等の感染状況により、開催形式に変更が生じる可能性がございます ので、予めご了

承ください。

５．インボイス制度、消費税率10％の記載追加について（2023年9月15日追加事項）

 インボイス制度が2023年10月より開始されるため、学会本部より下記の事項の追加がありました。

 インボイス事業者 登録番号 T9010005019274 （日本呼吸ケア・リハビリテーション学会）

  消費税率 外税10％が共催費に支払い時加算されます。

協賛のお申込みに関するご相談・お問い合わせ先

【運営事務局】

 山梨県立大学看護学部 がん看護学 講師 高岸弘美

 〒400-0062 甲府市池田１－６－１ 山梨県立大学

  TEL／FAX 055－253-9069

  メール htakagishi@yamanashi-ken.ac.jp

【協賛金のお振込先】

銀行名 ： 山梨中央銀行 下飯田支店（店番：274）

口座番号 ： 普通 272119

口座名 ：第9回日本呼吸ケア・リハビリテーション学会甲信越支部学術集会

 ダイキュウカイ二ホンコキュウケア・リハビリテーションガッカイ

 コウシンエツシブガクジュツシュウカイ

※領収書は銀行の振込金受領書をもって代えさせていただきます。

7

  大会 ：日本呼吸ケア・リハビリテーション学会 甲信越支部 第 ９回学術集会

  会期 ：２０２４年６月２２日（土）

  会場 ：山梨JA会館 6階 ホール

      〒400-0035 山梨県甲府市飯田1丁目1-20

       電話 055－223－3591

  大会長：宮下義啓（山梨県立中央病院 呼吸器内科）

  参加見込み：医師、コメディカル、学生など 約 210 名

  共催費 他：全部で４つのセミナーを企画。詳細は以下参照

セミナー種別 時間 共催費

①教育セミナー１ 50分間 250,000 円

②教育セミナー２ 50分間 250,000 円

③教育セミナー３ 50分間 250,000円

④モーニングセミナー 50分間 150,000 円

【セミナー共催費内訳】

① 会場使用料（会場、控室など）

② 映像機材（液晶プロジェクター、投影機材一式）＊サブスクリーンはなし＊

③ 音響機材（座長席・演者席マイク一式）

④ 備品（レーザーポインタ、テーブルなど）

⑤ 学術集会参加証と抄録集（１社につき各２部）

【セミナー共催費に含まれないもの】

① 運営スタッフ（進行係、アナウンス係、照明係、飲食配布係）、講師・座長費用

② 接遇費（座長、演者の交通費、宿泊費、謝礼金、打ち合わせ控え室湯茶等接遇費など）

③ 看板・垂れ幕・チラシ等の作成物費用（看板や垂れ幕の掲示スペースがないです）

※詳細内容を確認の場合は、事務局にお問い合わせください。

【お申込みについて】

申込用紙にご記入のうえ、２０２４年１月３１日（水）までにFAXにて下記運営事務局まで

お申し込みください。お申し込み後に、共催費の請求書を発行致しますので指定の銀行口座

にお振込みをお願いいたします。尚、お振込み手数料は共催社様にてご負担願います。

共催セミナー募集要項

8

 機器展示の概要について

① 公開時間（予定）

2024（令和 6）年 6 月 22 日（土）8：30～16：00

② 搬入・搬出について ＊搬入は当日朝 8:00～8:30も可能

搬入：2024 年 6 月 21 日（金） 16：30～18:30

搬出：2024年 6 月  22 日（土） 16：30～17:00

 小間料金・お申込み

① 小間料金 ￥50,000/1 小間 募集枠は 5 社まで（予定）

② 展示台 (会議机): W1800 mm x D450 mm x H700 mm (予定)

③ 小間レイアウト

出展申し込み締め切り後、事務局にて小間レイアウトを決定します。

④ 学術集会参加証・抄録集

出展１小間につき「学術集会参加証・抄録集」を２部 ご提供します。

⑤ 防火・防災

・会場では火気の使用及び危険物の持ち込みを一切禁止します。

・消火設備（スプリンクラー）を妨げる装飾物の設置は禁止します。

 ミニレクチャー（企業セミナー）について

医療現場で必要とされている薬剤ないし医療機器等の情報を企業ないし企業依頼

講師から情報提供していただきます。

30 分程度。

２社の募集予定です。

① 主催料：２社 10 万円(講師の手配費用は含まれません)

② スライドプレゼンテーションや動画紹介、薬剤ないし機器の紹介ができます。

機器展示 募集要項

ミニレクチャー 募集要項

9

 抄録集の広告掲載の募集要項

ア） 広告媒体名称：第9回 日本呼吸ケア・リハビリテーション学会

甲信越支部学術集会抄録集

イ） 発行：３００部

ウ） 配布対象：学会員及び参加者

エ） 募集総額 ３９万円

オ） 掲載料 Ａ４版１ページ（カラー） ５万円 × ３枠（予定）

※表紙部の表２，３，４に掲載

Ａ４版１/２ページ（モノクロ） ３万円 × ８枠（予定）

※本文に掲載

カ） 印刷製本費 72万円（一部カラー６０頁）

【お申込みについて】

申込用紙にご記入のうえ、2024 年３月１４日（日）までにＦＡＸにて下記運営事務局まで

 お申し込み下さい。お申し込み後に、共催費の請求書を発行致しますので指定の銀行口座

にお振込みをお願い致します。尚、お振込み手数料は共催社様にてご負担願います。

振込口座

金融機関：山梨中央銀行

支店名 ：下飯田支店

預金種別：普通預金

口座番号：２７２１１９

口座名義：第9回日本呼吸ケア・リハビリテーション学会甲信越支部学術集会

広告掲載 募集要項

機器展示・プレゼンテーション・広告掲載 お申込について

10

日本呼吸ケア・リハビリテーション学会甲信越支部 第 9 回学術集会

プログラム（案） 2023 年 7月現在

会場  山梨JA会館 6階 ホール（400人収容）＊130名対面

9:00～9:10 開 会・大会長挨拶《ライブ配信》

9:10～10:00 モーニングセミナー《ライブ配信》

10:10～11:00   教育セミナー１ 《ライブ配信》

11:10～12:00     教育セミナーⅡ  《ライブ配信》

12:10～12:30     次大会長あいさつ《ライブ配信》

12:30～13:00     企業セミナーⅠ・Ⅱ《配信なし》＊オンデマンド配信可能

13:10～14:00     教育セミナーⅢ《ライブ配信》

14:10～16:30  勇美記念財団助成 特別シンポジウム《ライブ・オンデマンド配信》

           （仮）「在宅酸素療法患者の災害時支援を考える」

16:30～16:40      閉会式《ライブ配信》

《機器展示コーナー：ホール内》

8:30～16：30 機器展示

《小会議室》

代議員会（11:00~11:30）

資料１

2024年 6 月 22 日（土）

11

日本呼吸ケア・リハビリテーション学会甲信越支部第９回学術集会

 ＦＡＸ055-253-9069 事務局・高岸弘美 行

事務局： 高岸 弘美 （山梨県立大学 看護学部 講師）

     山梨県立大学 看護学部 高岸研究室

     電話・FAX 055－253－9069（直通）

E-mail  :htakagishi @yamanashi-ken.ac.jp

送信日  年 月  日

以下の通り申込みいたします。（該当するものを○で囲んでください）（先着順）

種 別 共催費・広告掲載費 該当するものに○を 備 考

モーニングセミナー（1社） 150,000円

教育セミナー（3社） 250,000円
 Ⅰ

 Ⅱ

 Ⅲ

時間帯はご希望に添え

ない場合もあります

企業セミナー（2社） 100,000円
 Ⅰ（ホール）

 Ⅱ（中会議室）
会場はご希望に添えな

い場合もあります

広告掲載 A4 1ページ カラー

（３社）

50,000円

場所は選べません

機器展示（５社） 50,000 円

（ ）小間分

広告掲載 A4 1/2 モノクロ

（８社）

30,000 円

お申込者

貴社名 御担当者

御住所

〒

御所属

ＴＥＬ ＦＡＸ

E-mail

お申込用紙

12